



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 15/16

Ass. _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2025

Processo: 24030001/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO PAU D'ARCO-PA, com sede no(a) AV BOA SORTE, SN, CENTRO, CEP 68.545-3000, na cidade de Pau D'Arco, Estado do Pará, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 09.647.690/0001-40, neste ato representado(a) pelo(a) Secretaria Sra. MARIA CLEUDIANE DA SILVA ALVES, nomeado(a) pela Portaria n.º 003/2025, publicará no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 002/2025 FMS, processo administrativo n.º 24030001/2025, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital Pregão Eletrônico 002/2025 FMS, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS ALIMENTICIOS, LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELLI, inscrita no CNPJ 33.190.948/0001-06 aqui representada por SERGIO VITOR MARQUES, brasileiro, solteiro, pessoa física portadora do CPF(MF) N.º xx0.xx7.xx6-65 e RG n.º MGxx4xx718, residente e domiciliado à cidade de **Sete lagoas, Estado de Minas Gerais, na Rua Caravaggio, n.º 201, Bairro: Residencial da Vinci – CEP 35702-884.**

H G SERVICOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 54.645.267/0001-65 aqui representada por **GUSTAVO ALVES CARDOSO**, brasileiro, solteiro, pessoa de direito físico, portadora do CPF(MF) N.º xx1.xx4.xx2-x3 e RG n.º xx5xx74 PC/PA, residente e domiciliado à **RUA MARIA LEDA, N.º 128, SETOR SERRINHA, CEP 68.553-025, REDENÇÃO/PA.**

NORTE FRIOS LTDA inscrita no CNPJ 34.257.492/0001-17 aqui representada por **CARLOS LUIZ GOMES DA SILVA**, pessoa de direito físico portadora do CPF(MF) N.º xx1.xx8.xx5-x2 e RG n.º xx0xx3xx4xx25 SSPDS/CE, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à **RUA FRANCISCO MATARAZO, N.º 06, SETOR MARAJOARA II, CEP 68557-505, XINGUARA/PA.**

TROPICAL EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 48.951.033/0001-43, aqui representada por **RAYSSA VOBEDO DE LIMA**, pessoa física, portadora do CPF(MF) N.º xx5.xx1.xx-57 e RG n.º xx8xx99 SSP GO - GO, residente e domiciliado à **Avenida Aloisio Hendges, SN, quadra 21, Lote 10, fundos, Jardim Tropical, Xinguara, PA, CEP 68.555-970.**

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL ENFERMEIRA ANTONIA PINHEIRO CAVALCANTE E SAMU DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU D'ARCO-PA**, especificado no Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação n.º 002/2025 FMS, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS ALIMENTICIOS, LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI | Tipo: EPP/SS - LC123: Não - Documento 33.190.948/0001-06 - Endereço: R 01 - CEP: 68515000 - UF: PA - Município: Parauapebas - Telefone: (31) 99790-1555

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
--------	---------	--------	------------------	------	----------------	-------------



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 15/17

Ass. _____

0009	ARROZ BRANCO TIPO 1 - PACOTE 5KG - DETALHAMENTO: ARROZ - AGULHINHA, PACOTE COM 5KG, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, CONSTITUIDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	seu arroz	seu arroz	450 PAC	R\$ 25,00	R\$ 11.250,00
0047	APRESUNTADO - PEDAÇO - DETALHAMENTO: APRESUNTADO - COZIDO, EM PEDAÇO, OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DO SUINO SADIO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	excelencia	excelencia	60 KG	R\$ 22,90	R\$ 1.374,00
0048	CARNE BOVINA - TIPO COSTELA - DETALHAMENTO: CARNE BOVINA - TIPO COSTELA, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	sevisa	sevisa	300 KG	R\$ 22,60	R\$ 6.780,00
0049	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO - MOIDA - DETALHAMENTO: CARNE BOVINA DE 1ª. PRIMEIRA - TIPO PATINHO, MOIDA, RESFRIADO, E NO MÁXIMO 10% DE GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	sevisa	sevisa	2.000 KG	R\$ 29,90	R\$ 59.800,00
0050	CARNE BOVINA DE 1ª. PRIMEIRA - TIPO COXAO MOLE - PEDAÇO - DETALHAMENTO: CARNE BOVINA DE 1ª. PRIMEIRA - TIPO COXAO MOLE, EM PEDAÇO, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE GORDURA LIMPAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	sevisa	sevisa	2.000 KG	R\$ 38,90	R\$ 77.800,00
0051	CARNE BOVINA DE 1ª. PRIMEIRA - TIPO ALCATRA - DETALHAMENTO: CARNE BOVINA DE 1ª. PRIMEIRA - TIPO ALCATRA, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	sevisa	sevisa	500 KG	R\$ 39,90	R\$ 19.950,00
0052	CARNE BOVINA DE 1ª. PRIMEIRA - TIPO PATINHO - PEDAÇO - DETALHAMENTO: CARNE BOVINA DE 1ª. PRIMEIRA - TIPO PATINHO, PEDAÇO, RESFRIADO, E NO MÁXIMO 10% DE GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO.	sevisa	sevisa	500 KG	R\$ 36,90	R\$ 18.450,00
0053	CARNE BOVINA DE 2ª. SEGUNDA - TIPO PEITO - DETALHAMENTO: CARNE BOVINA DE 2ª. SEGUNDA - TIPO PEITO, SEM PELANCA, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	sevisa	sevisa	500 KG	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00
0054	CARNE SUINA - TIPO PERNIL - DETALHAMENTO: CARNE SUINA - TIPO PERNIL, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	rainha	rainha	1.040 KG	R\$ 24,90	R\$ 25.896,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1518

Ass. _____

0055	FRANGO - INTEIRO - DETALHAMENTO: FRANGO - INTEIRO, CONGELADO, COM PES, PESCOÇO E VISCERAS, EMBALADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS, O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	americano	americano	390 KG	R\$ 12,50	R\$ 4.875,00
0056	FRANGO - TIPO ASA E COXINHA - DETALHAMENTO: FRANGO - TIPO ASA E COXINHA, CONGELADO, EMBALADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS, O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	guibon	guibon	1.040 KG	R\$ 14,90	R\$ 15.496,00
0057	FRANGO - TIPO COXA E SOBRECOPA - DETALHAMENTO: FRANGO - TIPO COXA E SOBRECOPA, CONGELADO, EMBALADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS, O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	rico	rico	1.950 KG	R\$ 11,38	R\$ 22.191,00
0058	FRANGO - TIPO PEITO DE FRANGO - DETALHAMENTO: FRANGO - TIPO PEITO DE FRANGO, EM FILE, SEM OSSO E CARTILAGEM, CONGELADO, EMBALADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS, O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	jagua	jagua	1.500 KG	R\$ 20,60	R\$ 30.900,00
0059	LINGUIÇA - TIPO TOSCANA - DETALHAMENTO: LINGUIÇA - TIPO TOSCANA, RESFRIADA, PREPARADA COM CARNE SUINA E ACONDICIONADA DE GORDURA SUINA, CONDIMENTOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO.	bonfrigo	bonfrigo	520 KG	R\$ 18,90	R\$ 9.828,00
0060	LINGUIÇA - TIPO CALABRESA - DETALHAMENTO: LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO.	bonfrigo	bonfrigo	300 KG	R\$ 18,90	R\$ 5.670,00
0061	MUSSARELA - PEDAÇO - DETALHAMENTO: MUSSARELA - PEDAÇO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	malta	malta	300 KG	R\$ 45,90	R\$ 13.770,00
0064	SALSICHA - TIPO HOT DOG - PACOTE 1KG - DETALHAMENTO: SALSICHA - TIPO HOT DOG, PACOTE DE 1.0 QUILOGRAMA, PRODUTO A BASE DE CARNE BOVINA COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS, EMBALADA A VÁCUO MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, COM ETIQUETA DE PESO.	avivar	avivar	600 KG	R\$ 11,80	R\$ 7.080,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 346.060,00	



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 15/19

Ass. _____

H G SERVICOS E COMERCIO LTDA | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 54.645.267/0001-65
- Endereço: AV HENRIQUE
VITA - CEP: 68560000 - UF: PA - Município: Santana do Araguaia - Telefone: (94) 98447-4922

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0002	CRAVO DA ÍNDIA, CONDIMENTO (PO CRAVO DA ÍNDIA APRESENTAÇÃO FLOR FORNECER EM EMBALAGEM DE NO MÁXIMO 40G. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO	MARISOL	MARISOL	80 POTE	R\$ 5,38	R\$ 430,40
0003	COLORAU-COLORÍFICO, DE URUCUM DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇ - COLORAU-COLORÍFICO, DE URUCUM, DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500G	MARISOL	MARISOL	80 PC	R\$ 4,58	R\$ 366,40
0004	CANELA EM PAU. INGREDIENTES: CANELA EM PAU DESIDRATADA, DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. EMBALAGEM CONTENDO 40 G.	MARISOL	MARISOL	80 POTE	R\$ 5,42	R\$ 433,60
0013	CAFÉ EM PO - PACOTE 250GR - DETALHAMENTO: CAFÉ TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO, EM PO, PACOTE COM 250GR, HOMOGÊNEO, CONSTITUÍDO DE GRAOS ARÁBICA, PODENDO CONTER ATÉ 15% DE GRAOS CONILLON, ISENTOS DE GRAOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS, ESCALA SENSORIAL ENTRE 6,0 A 7,2 PONTOS, COM NO MÁXIMO 1% DE IMPUREZAS, 0% DE OUTROS PRODUTOS E ATÉ 5% DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VÁCUO, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	JALAPÃO	JALAPÃO	300 PC	R\$ 15,99	R\$ 4.797,00
0014	CAMOMILA FLOR - POTE 15GR - DETALHAMENTO: CAMONILA - EM FLOR, PESO LÍQUIDO 15GR, OBTÍDO DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, GRAOS SAOS E LIMPOS, DE COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM POTE ACRÍLICO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR	MARISOL	MARISOL	520 PC	R\$ 5,19	R\$ 2.698,80
0015	CANELA EM PO - POTE 70GR - DETALHAMENTO: CANELA - EM PO FINA HOMOGÊNEA, PESO LÍQUIDO 70GR, OBTÍDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, GRAOS SAOS E LIMPOS, DE COLORAÇÃO PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO, COM ASPECTO CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM POTE ACRÍLICO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARISOL	MARISOL	200 POTE	R\$ 6,29	R\$ 1.258,00
0016	ERVA DOCE - POTE 50GR - DETALHAMENTO: CHA - ERVA DOCE SECA-ANIZ, PESO LÍQUIDO 50GR, CONSTITUÍDO DE FRUTOS MADUROS INTEIROS, DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS DESSECADOS, DE COR VERDE CINZA PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LÁRVAS, ACONDICIONADO EM POTE ACRÍLICO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARISOL	MARISOL	260 POTE	R\$ 5,10	R\$ 1.326,00
0021	FLOCO DE MILHO - PACOTE C/ 500GR - DETALHAMENTO: FLOCO DE MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO, PACOTE COM 500GR, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LÁRVAS EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO HERMETICAMENTE VEDADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CORINGA	CORINGA	1.200 PC	R\$ 2,27	R\$ 2.724,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1520

Ass. _____

0024	GELATINA: EM PÓ DE DIVERSOS SABORES. EMBALAGEM DE 35 G. INGREDIENTES: AÇÚCAR CRISTAL, GELATINA EM PÓ COMESTÍVEL, ACIDULANTE (ÁCIDO FUMÁRICO), SAL, AROMATIZANTE (AROMA NATURAL DO SABOR), E CORANTES ARTIFICIAIS AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO, AZUL INDIGOTINA. RENDIMENTO DEVERÁ SER DE 63 PORÇÕES DE 100G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: EM PORÇÃO DE 20G (2 COLHERES DE SOPA) DEVE CONTER: VALOR ENERGÉTICO 75 KCAL; CARBOIDRATOS 17G DOS QUAIS AÇÚCARES 17G; PROTEÍNAS 1,6G; SÓDIO 71MG. NÃO CONTER GLÚTEN. ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS, ÍNTEGROS E RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LIMPAS, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFOR (CÓDIGO 16.580)	ROYAL	ROYAL	800 UNID	R\$ 1,59	R\$ 1.272,00
0031	OREGANO - POTE 18GR - DETALHAMENTO: OREGANO - EM FOLHAS SECAS. PESO LÍQUIDO 18GR, OBTIDO DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS SAO E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM POTE ACRÍLICO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARISOL	MARISOL	195 POTE	R\$ 5,57	R\$ 1.086,15
0033	PIMENTA DO REINO GRÃO - POTE 60GR - DETALHAMENTO: PIMENTA DO REINO - EM GRÃO, PESO LÍQUIDO 60GR, OBTIDA DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUINOS, GRAOS SAOS LIMPOS, DESSECADOS, DE COLORACAO CINZA ESCURO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM POTE ACRÍLICO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARISOL	MARISOL	130 POTE	R\$ 5,12	R\$ 665,60
0036	REFRIGERANTE SABOR COLA - GARRAFA 2LITROS - DETALHAMENTO: REFRIGERANTE, 1ª LINHA, SABOR COLA, ÁGUA GASOSA/XAROPE, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PEPIS	PEPIS	520 GF	R\$ 10,99	R\$ 5.714,80
0037	REFRIGERANTE SABOR GUARANA - GARRAFA 2LITROS - DETALHAMENTO: REFRIGERANTE, 1ª LINHA, SABOR GUARANA, ÁGUA GASOSA/XAROPE, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	TUCHAUA	TUCHAUA	260 GF	R\$ 10,49	R\$ 2.727,40
0038	REFRIGERANTE SABOR LARANJA - GARRAFA 2LITROS - DETALHAMENTO: REFRIGERANTE, 1ª LINHA, SABOR LARANJA, ÁGUA GASOSA/XAROPE, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SUKITA	SUKITA	325 GF	R\$ 9,49	R\$ 3.084,25
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 28.584,40	

NORTE FRIOS LTDA. | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 34.257.492/0001-17 -
Endereço: Rua Francisco Matarazo - CEP: 68557505 - UF: PA - Município: Xinguara -
Telefone: (94) 98406-8236

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0010	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA/MAISENA - PACOTE 400GR - DETALHAMENTO: BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAISENA, DE SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA/MAISENA - PACO	AMANDA	1.200 PC	R\$ 5,65	R\$ 6.780,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1528

Ass. _____

0017	ATOXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (ROTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	EXTRATO DE TOMATE FUGINI - SACHE 190GR - De		1.040 UND	R\$ 3,40	R\$ 3.536,00
0018	EXTRATO DE TOMATE - SACHE 190GR - DETALHAMENTO: EXTRATO DE TOMATE - SIMPLES, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO SACHE REFORCADA, COM 190GR, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA - PACOTE C/ 1KG - DETALHAMENTO: FARINHA DE MANDIOCA AMARELA, PACOTE COM 1KG, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO HERMETICAMENTE VEDADA, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DONA DÉ	520 KG	R\$ 7,70	R\$ 4.004,00
0019	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA - PACOTE C/ 1KG - DETALHAMENTO: FARINHA DE MANDIOCA AMARELA, PACOTE COM 1KG, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO HERMETICAMENTE VEDADA, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - PACOTE 1KG - DETALHAMENTO: FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, NOVO, PACOTE DE 1KG, CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS E SÁDIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	TIO CHICO	1.820 PC	R\$ 6,18	R\$ 11.247,60
0023	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - PACOTE 1KG - DETALHAMENTO: FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, NOVO, PACOTE DE 1KG, CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS E SÁDIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEITE EM PÓ: DESNATADO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE HERMÉTICO DE SACOS ALUMINIZADOS CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. DEVERÁ SER INSPECIONADO PELO SIF OU SIE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 6 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: EMBALAGEM DE 200G	COGL	200 UND	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00
0025	LEITE EM PÓ: DESNATADO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE HERMÉTICO DE SACOS ALUMINIZADOS CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. DEVERÁ SER INSPECIONADO PELO SIF OU SIE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 6 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: EMBALAGEM DE 200G	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - PACOTE 500GR - DETALHAMENTO: MASSA ALIMENTÍCIA - TIPO SECA PARA MACARRONADA, FORMATO ESPAGUETE, PACOTE COM 500GR, COM FIO FINO E LONGO COMPRIMENTO ENTRE 25 E 30CM, COR AMARELA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO, TEXTURA E SABOR PRÓPRIOS, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEMOLA DE TRIGO, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CRISTAL	600 PC	R\$ 3,75	R\$ 2.250,00
0026	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - PACOTE 500GR - DETALHAMENTO: MASSA ALIMENTÍCIA - TIPO SECA PARA MACARRONADA, FORMATO ESPAGUETE, PACOTE COM 500GR, COM FIO FINO E LONGO COMPRIMENTO ENTRE 25 E 30CM, COR AMARELA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO, TEXTURA E SABOR PRÓPRIOS, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEMOLA DE TRIGO, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - PACOTE 500GR - DETALHAMENTO: MASSA ALIMENTÍCIA - TIPO SECA PARA MACARRONADA, FORMATO PARAFUSO, PACOTE COM 500GR, NA COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CRISTAL	600 PC	R\$ 3,70	R\$ 2.220,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 15/2

Ass. _____

0027	MARGARINA VEGETAL COM SAL - POTE 500GRS - DETALHAMENTO: MARGARINA VEGETAL - COM SAL, POTE COM 500GR, COM 80% DE TEOR DE GORDURA, REFRIGERADO, NÃO RANÇOSO, PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, ACONDICIONADO EM POTE PLASTICO, VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARGARINA VEGETAL COM SAL - POTE 500GRS	QUALY	1.040 UN	RS 9,40	RS 9.776,00
0028	MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA 170GR - DETALHAMENTO: MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA COM 170GR - SIMPLES, GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, ACONDICIONADO EM LATA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA 170GR -	FUGINI	390 LT	RS 3,60	RS 1.404,00
0029	FARINHA DE MANDIOCA TIPO PUBA - PACOTE C/ 1KG - DETALHAMENTO: FARINHA DE MANDIOCA TIPO PUBA, EMBALAGEM INTEGRA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE 1KG, LIVRE DE MISTURAS, RESÍDUOS OU IMPUREZAS, NÃO DEVE APRESENTAR ODORE FORTE E INTENSO (NÃO CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO) ALÉM DE COLORAÇÃO ANORMAL, O PRAZER DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações NOME OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS.	FARINHA DE MANDIOCA TIPO PUBA - PACOTE C	DONA DE	600 KG	RS 9,80	RS 5.880,00
0032	PIMENTA CALABREZA - POTE 50GR - DETALHAMENTO: PIMENTA CALABREZA - EM GRÃO, PESO LIQUIDO 50GR, OBTIDA DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUINOS, GRAOS SAOS, LIMPOS, DESSECADOS, COM CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM POTE ACRILICO PLASTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PIMENTA CALABREZA - POTE 50GR - Detalham	MARISOL	260 POTE	RS 7,10	RS 1.846,00
0034	PIRULITO SABORES DIVERSOS - PACOTE C/ 500GR - DETALHAMENTO: PIRULITO COLORIDO ARTIFICIALMENTE E AROMATIZADO COM DIVERSOS SABORES, CABO EM PLÁSTICO E BEM FLEXÍVEL, FORMA CILÍNDRICA, DE TAMANHO PROPORCIONAL NO MÍNIMO 12 CM, PACOTE DE 500G	PIRULITO SABORES DIVERSOS - PACOTE C/	FLORESTAL	520 PC	RS 11,55	RS 6.006,00
0035	POLVILHO DOCE - PACOTE 500GR - DETALHAMENTO: POLVILHO - DOCE, PACOTE COM 500GR, SUBGRUPO DE FARINÁCEOS DA COR BRANCA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	POLVILHO DOCE - PACOTE 500GR - Detalhame	DO ZÉ	200 PC	RS 8,05	RS 1.610,00
0039	SAL REFINADO - PACOTE 1KG - DETALHAMENTO: SAL - REFINADO, PACOTE COM 1KG, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SAL REFINADO - PACOTE 1KG - Detalhamento	DUNORTE	585 PC	RS 1,45	RS 848,25
0040	SARDINHA COM MOLHO TOMATE - LATA 130GR - DETALHAMENTO: SARDINHA - PESCADO EM CONSERVA - LATA COM 130GR, PREPARADOS COM PESCADO FRESCO, LIMPO, VICERADO ETC, APRESENTAÇÃO: INTEIRO E SEM CABECA, CONSERVADO EM MOLHO DE TOMATE, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE FERRUGEM E DANIFICAÇÃO DAS LATAS, SUJIDADES, ACONDICIONADO EM LATA VEDADA, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SARDINHA COM MOLHO TOMATE - LATA 130GR -	88	260 LT	RS 6,35	RS 1.651,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1523

Ass. _____

0045	VINAGRE DE ALCOOL - FRASCO 500ML - DETALHAMENTO: VINAGRE DE ALCOOL PRODUTO NATURAL FERMENTADO ACETICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDOS ORGANICOS EMINERAIS ESTRANHOS LIVRE DE SUJIDADES, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO COM 500ML, TAMPAINVIOLAVEL HERMETICAMENTE FECHADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	VINAGRE DE ALCOOL - FRASCO 500ML - Detal	MARATÁ	390 FR	R\$ 3,65	R\$ 1 423,50
0069	ALHO A GRANEL Nº 07 - IN NATURA - DETALHAMENTO: ALHO A GRANEL NUMERO 07, IN JEIRO; APRESENTANDO COLORAÇÃO DA PELÍCULA DO BULBILHO E HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NAU APRESENTAR DEFETOS DE BRUTO, CHUCHO, PODRIDAO, MURCHO, FERIMENTO, PASSADO OU QUEBRADO GRAVE, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	ALHO A GRANEL Nº 07 - IN NATURA - Detalh	IN NATURA	780 KG	R\$ 37,95	R\$ 29 601,00
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 92.263,35

TROPICAL EMPREEDIMENTOS LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento
48.951.033/0001-43 - Endereço: Av: Aloisio Hendges - CEP: 68555970 - UF: PA - Município:
Xinguara - Telefone: (94) 99178-1899

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	ACAFRAO EM PO - PACOTE 100GR - DETALHAMENTO: AÇAFRÃO EM PÓ - PESO LIQUIDO 100GR. CURCUMA TORRADA EM PÓ, ISENTA DE IMPUREZAS E UMIDADE, SEM GLUTEM, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KITANO	KITANO	80 PC	R\$ 2,80	R\$ 224,00
0005	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTANEO - FRASCO 400GRS - DETALHAMENTO: ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTANEO - FRASCO COM 400GRS - AÇUCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, LEITE DESNATO EM PÓ, VITAMINAS(C, B2, B3, B6, B1, A E D), ESTABILIZANTES, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES, CONTEM GLUTEM, COMPOSIÇÃO NUTRICINAL APROXIMADAMENTE A CADA PORÇÃO DE 20 GR: VALOR ENERGETICO 80 KCAL; 18 GR DE AÇUCARES, 0 G DE GORDURAS TOTAIS, 0 G DE GORDURAS SATURADAS; NÃO CONTEM GORDURA TRANS; 28MG DE SÓDIO E VITAMINAS, EMBALAGEM APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA, ATOXICA, COM CAPACIDADE 400 GR. VALIDADE MINIMA 6 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO PRODUTO.	ITALAC	ITALAC	400 FR	R\$ 7,65	R\$ 3 060,00
0006	ACUCAR CRISTAL - PACOTE 2KG - DETALHAMENTO: ACUCAR - OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, TIPO CRISTAL, PACOTE DE 2KG, COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS, SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,3%P/P E UMIDADE MAXIMA DE 0,3%P/P, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAUAXI	CAUAXI	200 PC	R\$ 7,80	R\$ 1 560,00
0007	ADOCANTE LIQUIDO - FRASCO 200ML - DETALHAMENTO: ADOCANTE DIETETICO - LIQUIDO, FRASCO 200ML, COMPOSTO DE SACARINA SODICA E CICLAMATO DE SODIO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ADOCIL	ADOCIL	200 FR	R\$ 7,15	R\$ 1 430,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1524

Ass. _____

0008	AMIDO DE MILHO - PACOTE 500GR - DETALHAMENTO: AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO, PARA O PREPARO DE MINGAU, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SABOR: TRADICIONAL, COM UMIDADE MÁX 14% POR PESO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL, FECHADO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CAIXA VEDADA, COM PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KIMIMO	KIMOMO	400 PAC	R\$ 9,29	R\$ 3.716,00
0011	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER - PACOTE 400GR - DETALHAMENTO: BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400 GRAMAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FORTALEZA	FORTALEZA	2.600 PC	R\$ 3,71	R\$ 9.646,00
0012	BISCOITO TIPO ROSQUINHA COCO - PACOTE 400GR - DETALHAMENTO: BISCOITO DOCE SEM RECEHEIO - TIPO ROSQUINHA DE COCO, COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PACOTE DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU PLÁSTICO ATÓXICO, LACRADO, COM PESO LÍQUIDO DE QUATROCENTOS (400) GRAMAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MICOS	MICOS	3.380 PC	R\$ 4,50	R\$ 15.210,00
0020	FLOCÃO DE ARROZ - PACOTE C/ 500GR - DETALHAMENTO: FARINHA DE ARROZ PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO, PACOTE COM 500GR, COR BRANCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO HERMETICAMENTE VEDADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	BONFARROZ	BONFARROZ	520 PC	R\$ 2,99	R\$ 1.554,80
0022	LEITE INTEGRAL EM PO - PACOTE 400GR - DETALHAMENTO: LEITE EM PO INTEGRAL - PACOTE COM 400GR, GORDURAS TOTAIS 6,9 A 8,0 G, GORDURAS SATURADAS 4,0 A 5,0 G, GORDURA TRANS 0 G, FIBRA ALIMENTAR 0G, CÁLCIO 239MG A 239,2 MG, SÓDIO 85MG A 111MG, VALOR ENERGÉTICO DE 129 A 150 KCAL, CARBOIDRATO DE 9,6 A 12G, PROTEÍNA DE 6,7 A 12G, EMBALADO EM PACOTE ALUMINIZADO VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ITALAC	ITALAC	1.170 PC	R\$ 14,54	R\$ 17.011,80
0030	ÓLEO DE SOJA - FRASCO 900ML - DETALHAMENTO: ÓLEO COMESTÍVEL - DE SOJA, FRASCO 900ML, OBTIDO DA SOJA, SEM COLESTEROL E SEM ADITIVO, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CONCORDIA	CONCORDIA	1.950 UND	R\$ 8,25	R\$ 16.087,50
0041	SUCO DE CAJU ADOÇADO - CAIXA CARTOLADA C/ 1LITRO - DETALHAMENTO: SUCO DE CAJU ADOÇADO, SEM GLÚTEM, FRASCO COM 1LITRO, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, HERMETICAMENTE FECHADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DAFRUTA	DAFRUTA	150 UN	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50
0042	SUCO DE GOIABA ADOÇADO - CAIXA CARTOLADA C/ 1LITRO - DETALHAMENTO: SUCO DE GOIABA ADOÇADO, SEM GLÚTEM, FRASCO COM 1LITRO, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, HERMETICAMENTE FECHADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DAFRUTA	DAFRUTA	150 UND	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50
0043	SUCO DE MARACUJÁ ADOÇADO - CAIXA CARTOLADA C/ 1LITRO - DETALHAMENTO: SUCO DE MARACUJÁ ADOÇADO, SEM GLÚTEM, FRASCO COM 1LITRO, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, HERMETICAMENTE FECHADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DAFRUTA	DAFRUTA	150 UND	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

0044	SUCO DE UVA ADOCADO - CAIXA CARTOLADA C/ 1LITRO - DETALHAMENTO: SUCO DE UVA ADOCADO, SEM GLUTEM, FRASCO COM 1LITRO, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, HERMETICAMENTE FECHADA, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DAFRUTA	DAFRUTA	150 UND	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50
0065	ABACATE - IN NATURA - DETALHAMENTO: ABACATE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, 1ª QUALIDADE, TRANSPORTADOS EM MONOBLOCOS PLASTICOS FRESTADOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	260 KG	R\$ 19,00	R\$ 4.940,00
0066	ABACAXI - IN NATURA - DETALHAMENTO: ABACAXI PÉROLA DE 1ª QUALIDADE; GRAÚDO, POLPA COM COLORAÇÃO BRANCO PÉROLA, FORMATO CÔNICO E CASCA COM ESPESURA FINA, APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO PODRIDÃO, AMASSADO, COM COROA, SEM, FASCIAÇÃO GRAVE; FERIMENTO, PASSADO, IMATURO, DEFEITO DE POLPA OU QUEIMADO DE SOL; ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	780 UN	R\$ 8,00	R\$ 6.240,00
0067	ABOBRINHA VERDE - IN NATURA - DETALHAMENTO: ABOBRINHA MENINA DE 1ª QUALIDADE, FORMATO CILÍNDRICO COM PESCOÇO, COLORAÇÃO DA CASCA VERDE E ESTRIAS CLARAS; APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO FERIMENTO, PASSADO, PODRIDÃO, VIROSE, MURCHO E DANO POR PRAGA, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	455 KG	R\$ 6,87	R\$ 3.125,85
0068	ALFACE - IN NATURA - DETALHAMENTO: ALFACE CRESPA 1ª QUALIDADE, FOLHAS INTEGRAS DE COLORAÇÃO VERDE, FRESCA SEM MANCHAS, SEM PARASITAS E LARVAS, SEM SUJIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	455 PAC	R\$ 8,50	R\$ 3.867,50
0070	CABOTIÁ - IN NATURA - DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNSOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES, MOFOS E PARTES PODRES.	INNATURA	INNATURA	600 KG	R\$ 6,03	R\$ 3.618,00
0071	BANANA PRATA - IN NATURA - DETALHAMENTO: BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE; COLORAÇÃO DA CASCA AMARELO ESVERDEADA, ESPESURA FINA E POLPA CREME ROSEA; O FRUTO DEVERÁ APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO, NÃO APRESENTAR DEFEITOS, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	960 KG	R\$ 7,65	R\$ 7.344,00
0072	BATATA INGLESA - IN NATURA DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.	INNATURA	INNATURA	600 KG	R\$ 9,64	R\$ 5.784,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 526

Ass. _____

0073	BATATA DOCE - IN NATURA - DETALHAMENTO: BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE: NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS APARENTES COMO ESVERDEAMENTO, ARROXEAMENTO, BROTEAMENTO, RACHADURA, PODRIDÃO E DEFEITOS INTERNOS COMO OCO, NEGRO E MANCHA, DEVE ESTAR ISENTA DE EXCESSO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	390 KG	R\$ 8,30	R\$ 3.237,00
0074	BERINJELA - IN NATURA - DETALHAMENTO: BERINJELA, CLASSE EXTRA AA, FIRME, DE CASCA LISA, SEM RACHADURAS, MANCHA, SEM SINAIS DE BROTO, LIVRE DE PARASITA E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	260 KG	R\$ 12,08	R\$ 3.140,80
0075	BETERRABA - IN NATURA - DETALHAMENTO: BETERRABA, CLASSE EXTRA AA, FIRME, DE CASCA LISA, SEM RACHADURAS, SEM MANCHAS, SEM SINAIS DE BROTAÇÃO, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	400 KG	R\$ 7,40	R\$ 2.960,00
0076	CEBOLA - IN NATURA - DETALHAMENTO: CEBOLA, MÉDIA, COMUM, SEM DEFORMAÇÕES, SEM MANCHAS, ISENTA DE SUJIDADES, E EM ÓTIMA CONDIÇÃO PARA CONSUMO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	800 KG	R\$ 7,20	R\$ 5.760,00
0077	CENOURA - IN NATURA - DETALHAMENTO: CENOURA, CLASSE EXTRA AA, COMUM, COR LARANJA INTENSA, SEM PIGMENTAÇÃO VERDE OU ROXA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	500 KG	R\$ 10,69	R\$ 5.345,00
0078	CHEIRO VERDE - IN NATURA - DETALHAMENTO: CHEIRO VERDE, 1ª QUALIDADE, COENTRO E CEBOLINHA DE PROPORÇÃO IGUAIS, COR VERDE ESCURO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATOXICO PACOTE DE 250GR, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	200 PAC	R\$ 7,32	R\$ 1.464,00
0079	CHUCHU - IN NATURA - DETALHAMENTO: CHUCHU, CLASSE EXTRA AA, COMUM, CASCA BRILHANTE, SEM FERIMENTOS, SEM ESPINHOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	650 KG	R\$ 8,54	R\$ 5.551,00
0080	COUVE - IN NATURA - DETALHAMENTO: COUVE MANTEIGA, CLASSE EXTRA, FOLHAS NOVAS, VERDE ESCURAS, SEM MANCHAS OU MARCAS DE INSETO E LIVRE DE ENFERMIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	260 PC	R\$ 7,39	R\$ 1.921,40
0081	GENGIBRE - IN NATURA - DETALHAMENTO: GENGIBRE DE 1ª QUALIDADE, NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS APARENTES COMO BROTEAMENTO, RACHADURA, PODRIDÃO E DEFEITOS INTERNOS COMO OCO, DEVE ESTAR ISENTA DE EXCESSO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	130 KG	R\$ 17,27	R\$ 2.245,10



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1507

Ass. _____

0082	LARANJA - IN NATURA - DETALHAMENTO: LARANJA PÉRA, CLASSE A, COMUM, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, ISENTOS DE TERRA, SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	1.950 KG	R\$ 9,34	R\$ 18.213,00
0083	LIMÃO TAITI - IN NATURA - DETALHAMENTO: LIMÃO TAITI, CLASSE A, COMUM, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	300 KG	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00
0084	MELANCIA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO CONSISTÊNCIA E COR PRÓPRIA DO PRODUTO, COM CASCA ÍNTEGRA E EM PERFEITAS CONDIÇÕES, LIVRE DE APODRECIMENTO, APARÊNCIA AGRADÁVEL, SABOR ADOÇICADO, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO, SEM SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, TER NO MÍNIMO TAMANHO MÉDIO.	INNATURA	INNATURA	800 KG	R\$ 3,92	R\$ 3.136,00
0085	MELÃO IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO AMARELADA, GRAU DE MATUREZAÇÃO PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA, POLPA FIRME E ÍNTEACTA, SEM SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, TAMANHO MÉDIO	INNATURA	INNATURA	480 KG	R\$ 8,79	R\$ 4.219,20
0086	MAMÃO IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARCIALMENTE MADURO COM A CASCA ÍNTEGRA, SABOR ADOÇICADO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM 3 DESENVOLVIDOS, COM POLPA FIRME E ÍNTEACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	INNATURA	INNATURA	420 KG	R\$ 8,87	R\$ 3.725,40
0087	MAÇÃ - IN NATURA - DETALHAMENTO: MAÇÃ FUJI, FIRME, CASCA BRILHANTE, SEM MANCHAS ESCURECIDAS, SEM PARTES MOLES ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	1.300 KG	R\$ 16,00	R\$ 20.800,00
0088	PEPINO - IN NATURA - DETALHAMENTO: PEPINO, LISO, EXTRA, APRESENTANDO COR, TAMANHO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	IN	400 KG	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
0089	PÉRA - IN NATURA - DETALHAMENTO: PÉRA COMUM, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE VARIEDADE, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	130 KG	R\$ 17,13	R\$ 2.226,90
0090	REPOLHO - IN NATURA - DETALHAMENTO: REPOLHO BRANCO, LISO, EXTRA, APRESENTANDO COR, TAMANHO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	720 KG	R\$ 7,39	R\$ 5.320,80



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1528

Ass. _____

0091	TOMATE - IN NATURA - DETALHAMENTO: TOMATE COMUM, CLASSE EXTRA AA, FRESCO, RESISTENTE, FIRME, SEM DEFORMAÇÕES, SEM ROMPIMENTO DA EPIDERME, SEM DETERIORAÇÃO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	2.000 KG	R\$ 13,78	R\$ 27.560,00
0092	LIVA - IN NATURA - DETALHAMENTO: LIVA, FIRME, CASCA LUSTROSA, SEM MACHUCADOS, SEM RACHADURAS, ACONDICIONADO EM BANDEIJAS PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	650 KG	R\$ 15,95	R\$ 10.367,50
0093	VAGEM - IN NATURA - DETALHAMENTO: VAGEM, LISA, EXTRA AA, APRESENTANDO COR, TAMANHO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	INNATURA	INNATURA	200 KG	R\$ 15,53	R\$ 3.106,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 243.809,55	

O valor total global da Ata de Registro de Preço é de R\$ 710.717,30 (setecentos e dez, setecentos e dezessete).

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Fundo Municipal de Saúde de Pau D'Arco-PA.

PARÁGRAFO ÚNICO – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Ação: Manutenção do Fundo Municipal de Saúde.

Fonte: 1500.1002, Descrição do Recurso: impostos

Fonte: 1600.00.00, Descrição do Recurso: Transferência SUS-Bloco de manutenção

Fonte: 1631.0000, Descrição do Recurso: Transferência de Convênio – União/Saúde

Fonte: 1632.0000, Descrição do Recurso: Transferência de Convênio - Estado/Saúde

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 materiais de consumo

Ação: Teto Fundo Municipal de média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospit-Maca.

Fonte: 1500.00.00 Descrição do Recurso: impostos

Fonte: 1500.10.02 Descrição do Recurso: receita de imposto e transf. - Saúde

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 materiais de consumo

Ação: Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

Fonte: 1500.10.02 Descrição do Recurso: impostos

Fonte: 1600.00.00 Descrição do Recurso: Transferência SUS-Bloco de manutenção

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 materiais de consumo

3.2. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.3. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

3.3.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1529

Ass. _____

- 3.3.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- 3.3.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 3.4. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 3.4.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 3.5. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 3.6. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- 3.7. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 3.1.

Dos limites para as adesões

- 3.8. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- 3.9. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
- 3.10. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 3.7.
- 3.11. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

- 3.12. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

- 4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- 4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- 4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- 4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
- 4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1530

Ass. _____

- 4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
- 4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.
- 4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.7, observando o item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:
- 4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.
- 5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**
- 5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.
- 6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**
- 6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- 6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- 6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- 6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1531

Ass. _____

- 6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- 6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- 6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- 6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 4.7.
- 6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- 6.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**
- 7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- 7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
- 7.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- 7.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- 7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- 7.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- 7.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- 7.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- 7.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.
- 8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**
- 8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- 8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1532

Ass. _____

preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

- 8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - 8.4.1. Por razão de interesse público;
 - 8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - 8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

9. DAS PENALIDADES

- 9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.
 - 9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
- 9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

- 10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

MARIA
CLEUDIANE DA
SILVA
ALVES:95409181
204

Assinado de forma digital por MARIA
CLEUDIANE DA SILVA
ALVES:95409181204
Dados: 2025.05.04 11:40:11 -03'00'

Pau D'Arco-PA, 26 de maio de 2025

MARIA CLEUDIANE DA SILVA ALVES

Gestora da Secretaria
Contratante

COMERCIAL NOVA ERA
PRODUTOS ALIMENTICIOS,
LIMPEZA:33190948000106

Assinado de forma digital por
COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS
ALIMENTICIOS,
LIMPEZA:33190948000106
Dados: 2025.05.27 17:04:58 -03'00'

**COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS ALIMENTICIOS,
LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELLI**

CNPJ 33.190.948/0001-06
Contratada

H G SERVICOS E
COMERCIO
LTDA:546452670
00165

Assinado de forma digital
por H G SERVICOS E
COMERCIO
LTDA:54645267000165
Dados: 2025.05.29
10:10:48 -03'00'

H G SERVICOS E COMERCIO LTDA

CNPJ 54.645.267/0001-65
Contratada



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pau D'Arco
Licitações e contratos

Comissão de Licitação

Folha: 1533

Ass. _____

NORTE FRIOS Assinado de forma digital
LTDA:34257492 por NORTE FRIOS
000117 LTDA:34257492000117
 Dados: 2025.06.02 15:10:34
 -03'00'

NORTE FRIOS LTDA
CNPJ 34.257.492/0001-17
Contratada

TROPICAL Assinado de forma digital por TROPICAL
EMPREDIMENTOS EMPREDIMENTOS LTDA-48951033000143
LTDA:48951033000143 DN: c=BR, o=ICP Brasil, st=PA, l=XINGUARA,
 ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
 ou=RECEITA FEDERAL, ou=13372657000194,
 ou=EMPRESA, cn=TROPICAL EMPREDIMENTOS
 LTDA-48951033000143
 Dados: 2025.06.04 11:32:49 -03'00'

TROPICAL EMPREDIMENTOS LTDA
CNPJ 48.951.033/0001-43
Contratada